dolo na execução do Contrato, não excluindo ou reduzindo esta 

responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da Cesama. 

CLÁUSULA SEGUNDA: VALOR E FORMA DE PAGAMENTO 

2.1. A presente contratação tem como valor global a importância de R$ 

112.101,78(cento e doze mil, cento e um reais e setenta e oito centavos), 

pagos na forma do item 2.2. 

2.1.1 A medição será elaborada pelo gestor/fiscal do contrato designado pela 

Cesama, e deter-se-á sobre o serviço executado no período correspondente ao 

dia 1º a 30 ou 31 de cada mês, para fins de registro contábil e pagamento, ou

[...]

instrumento e seus anexos e preceitos do direito privado, no que concerne à sua 

execução, alteração, inexecução ou rescisão. 

4.2.O prazo de vigência é 240 (duzentos e quarenta) dias, contados da 

assinatura do instrumento contratual. 

4.2.1 O prazo de execução do objeto será de 105 (cento e cinco) dias 

contados a partir da emissão da Ordem de Serviço, após a assinatura do 

Contrato. 

4.3. O serviço contratado será realizado por execução indireta, sob o regime de 

empreitada por preço global. 

CLÁUSULA QUINTA: DAS PENALIDADES 

5.1. Pelo descumprimento de quaisquer cláusulas ou condições estabelecidas